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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Мята является популярным эфиромасличным и

лекарственным растением (Кондратюк и др., 2012). Эфирное масло мяты широко

используется в различных отраслях промышленности: парфюмерной,

химической, фармацевтической, пищевой и т.д. По объему мирового

производства эфирных масел мята перечная занимает одно из ведущих мест

(Журба, Дмитриев, 2006; Морозов, 2019).

Мята перечная обладает различными фармакологическими свойствами:

антимикробным, анестезирующим, антигельминтным, противогрибковым и

антиоксидантным действиями (Пухов, 2002; Бадалян, Топчян, 2003; Райкова и др.,

2011; Башилов и др., 2013; Морозов, 2014; Бобизода, Хусейнов, 2017; Уранов,

Зайнутдинов, 2017; Лыков, 2019; Кондратенко, Велигура, 2020; Пятунина и др.,

2020; Bassole et al., 2010; Tomescu et al., 2015). Эти свойства тесно связаны с

действием основного активного компонента, ментола, который имеет большое

промышленное и фармакологическое значение (Martins et al., 2021).

В настоящие дни в нашей стране наблюдается резкое сокращение площадей

посева лекарственных и эфиромасличных растений, так в 2016 г. было 122,9 тыс.

га, а уже в 2017 г. 65,6 тыс. га, особенно это заметно в регионах, традиционно

возделывающих эти культуры (Паштецкий и др., 2017а). При этом потребность в

эфиромасличном сырье в нашей стране постоянно растет. Так в 2017 г.

потребность РФ в сырье эфиромасличных культур составляла 113147 т, в т.ч.

мяты перечной – 20000 т (Паштецкий и др., 2017б). В связи с этим особую

актуальность приобретают различные способы повышения, как урожайности, так

и качества сырья эфиромасличных культур на минимально используемом участке

произрастания.

Среди эфиромасличных растений одной из наиболее широко используемой

в медицине ввиду высокого содержания биологически активных веществ

сосудорасширяющего, успокаивающего и болеутоляющего действия, является

мята перечная (Коренская и др., 2017; Ярош и др., 2018; 2019; Соловьева, 2020).
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В листьях мяты содержится до 3% эфирного масла. В его состав входят

более 200 соединений терпеноидного типа (Курилов и др., 2009). Основным

компонентом являются изомеры ментона и ментола. Соотношение этих

компонентов в масле в первую очередь зависит от вида и сорта растений. Однако

существенное значение в этом соотношении могут играть внешние факторы:

климатические условия, почва, удобрения и др. (Шаин, 1989; Шелепова и др.,

2011; Андрианов, 2014; Куртсеитова, 2020).

Изменение соотношения компонентов в масле отражается на

промышленном качестве сырья, его характеристиках и свойствах. Поэтому

решение вопроса повышения качественного состава эфирного масла Mentha

piperíta L. за счет увеличения содержания ментола в нем, имеет практическую

значимость для ряда отраслей промышленности многих стран.

Урожайность и качественный состав эфирного масла мяты перечной могут

меняться под влиянием болезней, вредителей и сорной растительности (Gity,

Raoofi, 2017; Kalemba, Synowiec, 2019).

В наших исследованиях было изучено действие дифлюфеникана, входящего

в состав комбинированного гербицида, на урожайность мяты перечной сортов

Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная в условиях Нечерноземной зоны РФ и

на качественные и количественные показатели состава ее эфирного масла.

Степень разработанности темы. Научные работы последних лет внесли

большой вклад в изучение повышения биопродуктивности потенциала

эфиромасличных культур за счет реализации экзогенной биорегуляции растений

(Шаин, 2005; Морозов, 2013а; Сидельников, 2016 и др.).

Большое количество работ посвящено изучению состава мяты при

применении удобрений, регуляторов роста и развития растений (Морозов, 2011а,

2011б; Морозов, Быков, 2012; Морозов и др., 2012в; Шуваева, 2013; Орел, 2018а,

2018б; Тропина и др., 2018; Шуваева, 2018; Морозов и др., 2020; Баскаев, 2022;

Hendawy et al., 2015; Sheykholeslami et al., 2015; Ostadi et al, 2020).

Однако остается малоизученным вопрос применения при выращивании

мяты перечной современных химических соединений - ингибиторов
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фитоиндесатуразы, а также отзывчивость разных сортов этой культуры на

действие таких веществ и влияние последних на качество получаемой продукции.

Цель и задачи исследования

Цель исследования – изучить действие ингибитора фитоиндесатуразы -

дифлюфеникана на урожайность и компонентный состав эфирного масла мяты

перечной сортов Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная.

В исследованиях были поставлены следующие задачи:

1. Оценить влияние дифлюфеникана на показатели урожайности и сбор

эфирного масла мяты перечной;

2. Сравнить показатели урожайности мяты перечной при увеличенном сроке

выращивания в условиях Московской области;

3. Изучить влияние дифлюфеникана на направленность и выраженность

изменений качественного и количественного компонентного состава эфирного

масла мяты перечной;

4. Выявить действие обработки ингибитором фитоиндесатуразы на

компонентный состав эфирного масла мяты перечной и оценить возможность

использования полученного эфирного масла для различных отраслей народного

хозяйства.

Научная новизна. Впервые в условиях Центрального региона

Нечерноземной зоны РФ на культуре мята перечная сортов Краснодарская 2,

Янтарная и Чернолистная было исследовано применение препарата гербицидного

спектра действия (Алистер Гранд, основное действующее вещество которого –

дифлюфеникан - является ингибитором фитоиндесатуразы) как альтернативного

способа изменения сбора биомассы растений, эфирного масла и изменения

содержания основных компонентов в нем – ментола и его предшественников по

пути биосинтеза эфирных масел.

Теоретическая и практическая значимость

Полученные в опытах результаты являются основой для рекомендаций по

применению препарата на растениях мяты перечной для повышения

качественных и количественных характеристик получаемой эфиромасличной
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продукции: высокой урожайности культуры, выхода эфирного масла и

содержания отдельных его компонентов.

Результаты проведенных исследований позволяют провести разработку

мероприятий по эффективному и рациональному использованию препаратов на

основе дифлюфеникана для получения эфирного масла, отвечающего

потребностям различных отраслей промышленности, а также для разработки

методических пособий для научно-исследовательских и высших учебных

заведений.

Методология и методы исследования. Методология исследований

базировалась на анализе отечественной и зарубежной литературы, а также

интернет ресурсов для актуализации выбранной темы, постановки цели и задач

исследований. При выполнении программы исследований использованы

традиционные методы агрохимического анализа почв, растений и современные

физико–химические методы анализа, все полевые опыты и лабораторные

исследования выполнены в соответствии с методическими рекомендациями и

ГОСТами.

Положения, выносимые на защиту

1. Применение препарата способствует повышению содержания и сбора

эфирного масла мяты перечной, улучшает его компонентный состав;

2. В условиях Московской области при обработке растений мяты

препаратом на основе дифлюфеникана, можно получать качественное эфирное

масло, отвечающее требованиям пищевой, парфюмерной и химической отраслей

промышленности;

3. В условиях Нечерноземной зоны РФ возможно выращивание

интродуцированных сортов мяты перечной с увеличенным сроком возделывания

культуры.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов исследований подтверждается объемом

проведенных полевых опытов и лабораторных исследований в период 2012 – 2019

гг. Закладка полевых опытов осуществлялась в соответствии с методикой
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полевого опыта (Доспехов, 2011), расположение делянок рандомизированное, все

эксперименты выполнены в 3-х кратной повторности, статистическая обработка

данных проведена с помощью программ MS Exсel 2019 и Statistica 10.

Основные результаты исследований были доложены на 9 всероссийских и

международных конференциях: Москва, 2015, 2018, 2019; 2022; Орехово-Зуево,

2016; Ялта, 2019.

Результаты научной работы были апробированы на 1 выставке «НТТМ»,

г. Москва, 2012 г. и на «Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу

среди студентов и аспирантов», г. Самара, 2015 г. Все работы отмечены

дипломами 1 и 3 степени, медалями.

Личный вклад автора. Все исследования по теме диссертации выполнены

в период 2012 - 2019 гг. автором лично или при его непосредственном участии.

Автору принадлежит постановка целей, задач исследований, участие в полевых

опытах и лабораторных исследованиях, обобщение полученных результатов,

написание диссертации, подготовка и публикация статей.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

129 страницах и состоит из введения, 3 глав, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка использованной литературы, 5 приложений.

Работа включает 6 таблиц и 46 рисунков, список использованной литературы

составляет 259 источников, в том числе 118 иностранных.

Благодарности. Автор выражает благодарность за помощь в подготовке и

проведении исследований по диссертации – научному руководителю, д.с.-х.н.,

профессору С.Л. Белопухову; к.х.н., заведующему лабораторией Л.Б. Дмитриеву и

заведующей лабораторией В.Л. Дмитриевой, коллективу кафедры химии ФГБОУ

ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева. Автор также выражает

признательность ФГБНУ ВИЛАР и отдельно заведующему лабораторией

Ботанический сад ВИЛАР, к.б.н. А.Н. Цицилину.
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Глава 1 Обзор литературы

1.1 Биологические особенности мяты перечной

Мята перечная (лат. Méntha piperita L.) представляет собой гибридное

многолетнее травянистое растение, принадлежащее к семейству Губоцветные

(лат. Labiatae) или Яснотковые (лат. Lamiaceae). Культурное растение получено

скрещиванием мяты колосистой (лат. Mentha spicata) и мяты водной (лат. Mentha

aquatica) (Бугаенко, 2015а; Kampuss, 2014).

Мята перечная растет повсеместно, имеет ветвистое корневище и довольно

ветвистый стебель. Растение вырастает от 45 до 80 см высотой, близко

напоминает мяту колосистую и отличается относительно длинными черешковыми

супротивными ланцетными листьями и более широким соцветием. Стебель

четырехгранный, желобчатый, пурпурный, несколько опушенный и ветвящийся к

верхушке. Листья супротивные, черешковые, яйцевидные, заостренные, сверху

более гладкие, чем снизу, темно-зеленого цвета, снизу светлее (Wilson, 2016).

Листовая пластинка (4–14 см) с волосками и железистыми трихомами на обеих

сторонах. Обычно нижняя поверхность листьев содержит больше железистых

трихом, чем верхняя. Соцветие мутовчатое. Цветки мелкие, лиловые, в концевых

тупых кистях, внизу прерваны, расположены цимозно. В конце сезона рост

боковых нижних ветвей часто придает соцветию вид щитка. Чашечка трубчатая,

часто пурпурная, бороздчатая, снизу голая, пятизубчатая, с волосатыми зубцами,

венчик багрянистый, трубчатый, его край разделен на четыре сегмента, из

которых самый верхний самый широкий, с выемкой на вершине. Четыре короткие

тычинки скрыты внутри трубки венчика. Присутствие летучих эфирных масел в

листьях и других частях растения придает растению очень приятный,

привлекательный аромат (Pushpangadan, 2006).

Железистый аппарат у мяты перечной представлен эфиромасличными

железками и железистыми волосками (рисунок 1.1), состоящими из клеточной

головки и клеточной ножки. Эфиромасличные железки встречаются на верхней

части листа (рисунок 1.2), на поверхности стебля, прицветниках и чашечках

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D1%82%D0%B8%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8%D0%B9_%D1%8F%D0%B7%D1%8B%D0%BA
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(Козловская, 2015; Жоглова и др., 2018; Савченко и др., 2019; Lange, Turner, 2013;

Rehman et al., 2016). Микрофотографии рисунков 1.1 и 1.2 получены лично

автором. Эфирное масло, содержащееся в основном в зеленых листьях (в виде

многочисленных округлых железок) и соцветиях, используется в медицине,

пищевой, химической, лекарственной и парфюмерной промышленности

(Пятунина и др., 2020; Sokovic, Griensven, 2006; Sokovic et al., 2010; Maffei et al.,

2007; Schmidt et al., 2009; Mahboubi et al., 2014; Sharifi-Rad et al., 2017).

Рисунок 1.1 – Микрофотография железистого аппарата мяты перечной на

поверхности ее листовой пластины, увеличение в 848 раз

На накопление эфирного масла мяты перечной и его компонентный состав

напрямую влияют наступление и продолжительность различных фенологических

фаз (Сушкова, Литвинский, 2018; Verma et al., 2010; Shelepova et al., 2021). Так

для мяты перечной сорта Янтарная в условиях Нечерноземной зоны России

оптимальным сроком уборки является фаза бутонизации – начала цветения

(Морозов, 2019).

Растения мяты перечной имеют сильно разветвленный корень, доходящий

иногда до 2 м, однако основные корни находятся, как правило, в границах

пахотного горизонта, выходя на поверхность при сильном увлажнении (Казакова
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и др., 2019). Дефицит влаги может отрицательно сказаться на корневую систему

растений, при этом фаза цветения напрямую коррелирует с формированием

корней у растения. В зимний период при снижении температуры до -18°C и

отсутствии на полях снежного покрова корни мяты могут начать отмирать, при

дальнейшем понижении температуры, растение погибнет (Ториков, Мешков,

2006; Морозов, 2019). Как правило, материнское растение погибает в конце фазы

вегетации, ближе к осени. В некоторых районах РФ происходит полная уборка

растений перед зимой, однако, срезанные части оставляются на полях для лучшей

сохранности корней растений на будущий год (Морозов, 2019).

Рисунок 1.2 – Микрофотография поверхности листа мяты перечной с

округлыми железками, заполненными эфирным маслом

Плодородие почвы, ее гранулометрический состав и способы обработки

также могут повлиять на период возделывания эфиромасличной культуры и

накопление различных химических соединений в составе эфирного масла

(Дмитриева и др., 2011б; Морозов и др., 2012б; Сушкова и др., 2016). В

Нечерноземной зоне РФ эти показатели варьируются в среднем до трех лет

(Морозов, 2013а).
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Мята перечная светолюбивая и влаголюбивая культура. Относится к

растениям длинного дня, фотопериодичность выражена достаточно четко

(Кондратьева и др., 2012; Шелепова и др., 2012а; 2012б; Burbott, Loomis, 1967;).

Длина светового дня в условиях Московской области для мяты перечной должна

быть не менее 12 часов (Морозов, 2019). При сильном падении обеспеченности

влагой, культура может снизить свой генетический потенциал, что в свою очередь

отрицательно скажется на общей биопродуктивности растения.

Однако были проведены исследования, где показывалось, что в период

активного накопления эфирных масел низкая влагообеспеченность влияет

положительно на накопление последних, тогда как в период набора зеленой

массы наоборот, показана высокая влагообеспеченность почвы (Khorasaninejad et

al., 2011; Erdogan Bayram, 2022).

Зона возделывания культуры и географическое положение напрямую

влияют на соотношение тех или иных компонентов в эфирном масле мяты

(Живчиков, Живчикова, 2020). Так, было показано, что в более южных районах

содержание эфирного масла выше, чем в северных, однако содержание ментола

наоборот, ниже (Воронина и др., 2001). По некоторым исследованиям накопление

спиртов в масле мяты перечной падает во влажном жарком климате, тогда как

процентное соотношение кетонов при этом растет (Морозов, 2019; Telci et al.,

2011).

На сегодняшний день разработаны технологии возделывания мяты

перечной для различных отраслевых нужд народного хозяйства для совершенно

разных зон возделывания (Морозов, 2012а; Прокофьев, Степанова, 2013;

Хуснидинов и др., 2015; Хамдамов и др., 2016; Тропина, Пушкина, 2017).

Выращивание этой эфиромасличной культуры уже давно вышло за пределы

южных областей. Так, было показано, что качественное высокоурожайное сырье

возможно и на поливных землях, болотных почвах (Шульга, Мишнев, 2009).

В производстве мяту перечную размножают в основном отрезками

корневищ или рассадой, однако, возможно черенкование стебля, листьев,
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микроклональное размножение (Терехин, 2008; Морозов, 2011в; 2012а; Бугаенко,

2015б; Таланкова-Середа, 2016; Князюк, 2017; Лиханова, 2020).

При вводе в севооборот мяту перечную лучше чередовать с овощными,

бобовыми и озимыми культурами в качестве предшественника, однако стоит

учитывать для каждого региона возделывания сроки посадки корневищ и в

соответствии с этим грамотно подбирать предшественника, сопоставляя сроки

уборки одной культуры и последующей посадки на полях другой (Шишкова,

2007; Черкашина, 2014; Морозов, 2019).

В первый год вегетации обязательно проводят довсходовое боронование не

менее 2 раз, культивацию в междурядьях и прополку. В зависимости от зоны

возделывания дополнительно могут провести известкование и внесение

удобрений (Белкина, Ющенко, 2007; Морозов и др., 2009; Морозов, 2011). Для

наилучшего питания культуре необходимо содержание в почве N и K – не менее

3%, а P – 0,5% (Орлова, 1985).

В Краснодарском крае при вспашке рекомендовано вносить минеральное

удобрение в дозе N60P60K60, а при посадке – N90P120K90 (Агрорекомендации, 2016;

Морозов, 2019). Культура также отзывчива на внесение микроэлементов в виде

внекорневой подкормки.

Химические средства защиты мяты перечной на основе глифосата против

многолетних и однолетних злаковых и двудольных сорняков начинают вносить

сразу после предшественника, еще до посадки основного растения, или уже в

послеуборочный период (Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов,

2023). Однако стоит учитывать механизм действия каждого препарата. Зачастую

они могут отрицательно влиять на направленность биохимического процесса в

культурных растениях, накапливая или, наоборот, снижая важные биологически

активные вещества в растении, что может повлиять на конечную цель, ради

которой эта эфиромасличная культура выращивалась (Капустин и др., 2016).

По данным «Государственного каталога пестицидов и агрохимикатов»,

разрешенных к применению на территории Российской Федерации (2023), на

культуре мяты перечной в период вегетации рекомендуют применять от болезней:
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мучнистой росы – препарат на основе Bacillus subtilis, штамм ИПМ 215; от

септориоза – препарат на основе хлорокиси меди, опрыскивая культуру в период

вегетации.

1.2 Мировое производство эфирных масел и перспективы их использования

Fortune Business Insights (2023) опубликовали исследовательский отчет

«Размер рынка эфирных масел, доля и влияние на него COVID-19 – региональный

прогноз до 2028 года», представив информацию о глобальных тенденциях рынка

эфирных масел по типу (цитрусовые, эвкалипт, лаванда, розмарин, чайное дерево

и другие), применению (еда и напитки, средства личной гигиены и косметика,

фармацевтика и др.), где говорится о том, что на сегодняшний день эфирные

масла играют решающую роль в пищевой, фармацевтической и косметической

промышленностях.

Объем мирового рынка эфирных масел в 2020 году составил 8,74 млрд.

долларов США. Глобальное влияние на него пандемии COVID-19 было

существенным (Elsebai, Albalawi, 2022; Correa et al., 2023). Это выразилось в

увеличении спроса на эфиромасличную продукцию, больше всего затронув

индустрию ароматерапии и личной гигиены (Taoufik et al., 2022).

Согласно отчету (Fortune Business Insights, 2023), мировой рынок эфирных

масел продемонстрировал высокий рост – на 14,08% больше за 2020 год, чем

среднегодовой прирост за предыдущие три года – с 2017 по 2019 гг.

Ожидается, что рынок вырастет с 9,62 млрд долларов США (по состоянию

на 2021 год) до 18,25 млрд долларов США в 2028 году, показывая среднегодовой

темп роста 9,57% в период с 2021 по 2028 гг.

Так, на рынке Северной Америки и Европы в течение прогнозируемого

периода предполагается более высокий среднегодовой темп роста. Это связано с


[…]


дозах больше на 14 и 17 отн.% соответственно.
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Интересным с нашей точки зрения фактом является накопление наиболее

ценного в эфирном масле мяты перечной компонента – общего ментола. Так, на

третий год выращивания, при достаточно высоких показателях процентного

содержания пулегона в эфирном масле, содержание общего ментола в этот год

проведения опыта было самым минимальным за все годы исследований. Ранее

отмечалось, что максимальное содержание ментофурана было в 2014 году. На

пути биосинтеза монотерпеноидов пулегон является общим предшественником

для ментофурана, ментона и общего ментола. При полученных высоких

содержаниях пулегона и ментофурана и низких при этом содержаниях ментона и

общего ментола мы можем предположить, что, по-видимому, климатические

условия 2014 года способствовали усилению действия именно фермента синтеза

ментофурана - ментофурансинтазы, что приводило к повышенному накоплению

ментофурана в эфирном масле мяты перечной в этот год.

Максимальное процентное содержание общего ментола в эфирном масле

контрольного варианта было получено на четвертый год выращивания культуры и

оно превышало минимально полученное содержание общего ментола за все годы

выращивания практически в два раза. Четвертый год эксперимента также показал

самые высокие значения по содержанию общего ментола и в вариантах с

использованием препарата. Так, применение первой дозы дифлюфеникана

увеличило содержание общего ментола относительно контроля на 7 отн.%, второй

– на 5 отн.%, а третьей – на 9 отн.%.

Высокое содержание общего ментола в 2015 году напрямую зависело от

содержания в эфирном масле собственно ментола в этот год, содержание которого

показывает аналогичную картину по всем вариантам опыта.

Наиболее сбалансированным составом по каждому из рассмотренных нами

компонентов эфирного масла мяты перечной сорта Чернолистная будет являться

масло в последний пятый год выращивания культуры при использовании первой

дозы дифлюфеникана – при высоком содержании ментола, низком содержании

ментофурана и оптимальном содержании остальных компонентов.
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Наиболее качественным по компонентному составу эфирного масла мяты

перечной сорта Чернолистная для парфюмерной и пищевой отраслей

промышленности будет являться эфирное масло, полученное в четвертый год

выращивания культуры с использованием третьей дозы дифлюфеникана. Также

использование дифлюфеникана в третьей дозе на четвертый год выращивания

мяты перечной способствует получению максимального суммарного количества

спиртов и ацетатов при самом низком суммарном содержании кетонов в масле.

Самое высокое суммарное содержание кетонов наблюдается во всех вариантах

опыта с применением препарата на третий год выращивания, однако

максимальное содержание ментона, наиболее важного из класса кетонов в

эфирном масле мяты перечной, отмечалось во второй год проведения

эксперимента с применением третьей дозы дифлюфеникана. По высокому

суммарному содержанию углеводородов наиболее эффективной остается

применение дифлюфеникана во второй дозе на второй год произрастания мяты

перечной.

Сравнивая полученные данные по урожайности и сбору эфирного масла

мяты перечной сортов Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная, а также

данные по качественному и количественному составу их эфирных масел можно

заключить, что в целом в условиях Московской области выращивание культуры

мяты перечной ограничивают тремя годами из-за дальнейшего падения

биопродуктивности растений, что мы и видим на всех сортах - либо падение

урожайности к четвертому, 2015 году, либо в целом вырождение культуры.

Сравнивая полученные данные по урожайности и сбору эфирного масла

мяты перечной сортов Краснодарская 2, Янтарная и Чернолистная в контрольном

варианте за три и пять лет, а также данные по качественному и количественному

составу их эфирных масел можно заключить, что в целом в условиях Московской

области выращивание культуры мяты перечной ограничивают тремя годами из-за

дальнейшего падения биопродуктивности растений.

Климатические условия 2014 года привели к стрессу растений, следствием

чего стала ответная реакция в 2015 году. Мята перечная аккумулировала
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максимально генетически детерминированное количество пахучих веществ,

которое эфиромасличные культуры накапливают для усиленного привлечения

насекомых-опылителей и для отпугивания насекомых-вредителей с целью

распространения своего генетического материала и выживания соответственно.

Описанные ответные реакции на стресс отличаются сортоспецифичностью.

Так у сорта мяты перечной Краснодарская 2 именно в 2015 году наблюдается

большее количество ацетатов, которые и являются одними из основных

ароматических компонентов эфирных масел мяты перечной и в целом ее запаха. В

2016 году содержание этой группы веществ уже значительно меньше, что

объясняется падением общей биопродуктивности сорта. В то время как остальные

сорта Янтарная и Чернолистная в следующие два года после стресса показали

максимальное содержание ацетатов при снижении содержания ментона, их

предшественника в цепи биосинтеза.
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Заключение

Эфирное масло мяты перечной обладает богатым ресурсным потенциалом и

широким спектром биологически активных соединений, представляющих интерес

для различных областей народного хозяйства. Важным фактором для получения

высокой урожайности и выхода эфирного масла с минимальной площади

возделывания культуры является обоснованное применение средств химизации,

биологизации, современных пестицидов и внедрение новых технологий

возделывания мяты для регулирования химического состава и питательной

ценности получаемой продукции.

В результате выполненной работы были сделаны следующие выводы:

1. В условиях Центрального региона Нечерноземной зоны Российской

Федерации возделывать мяту перечную сорта Янтарная как многолетнюю

культуру с целью получения урожайности воздушно-сухого листа 1,60-1,61 т/га и

сбора эфирного масла 50,2-55,7 кг/га возможно как в течение трех, так и в течение

пяти лет при ежегодном применении препарата на основе дифлюфеникана

однократно в период цветения культуры в дозе 0,0001 г/м2 по д.в.

2. Сорт Краснодарская 2 в целях использования на аптечный лист и

эфирное масло целесообразно выращивать в течение трех лет с применением

препарата на основе дифлюфеникана ежегодно однократно в период цветения

культуры в дозе 0,001 г/м2 по д.в.

3. Для сорта Чернолистная использование препарата на основе

дифлюфеникана в целях увеличения урожайности культуры и выхода эфирного

масла нецелесообразно.

4. Для выращивания культуры мяты перечной с целью дальнейшего

использования отдельных компонентов эфирного масла в пищевой и

парфюмерной промышленности необходимо обрабатывать растения мяты

перечной сорта Краснодарская 2 дифлюфениканом в дозе 0,01 г/м2 во второй год

вегетации культуры; сорт Янтарная в дозе 0,001 или 0,01 г/м2 на пятый год

выращивания; сорт Чернолистная – 0,0001 г/м2 на четвертый.
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5. Для увеличения содержания ментона на 5% и получения его на уровне

43,77% от общего количества эфирного масла и дальнейшего использования в

химической промышленности при синтезе органических соединений следует

обрабатывать растения мяты сорта Краснодарская 2 первого года с применением

дифлюфеникана в дозе 0,0001 г/м2.

6. Для получения ментона на уровне 27-28% (сорт Янтарная) и 36-37%

(сорт Чернолистная) следует применять препарат в дозе 0,0001 г/м2 по д.в. в

первый и второй год вегетации соответственно.

7. Для разноцелевого использования мяты перечной и получения

универсального компонентного состава эфирного масла на территории

Московской области рекомендуется проводить обработку растений сорта

Янтарная дифлюфениканом в дозе 0,0001 г/м2 на четвертый год выращивания; а

сорта Чернолистная пятого года и Краснодарская 2 третьего – в дозе 0,01 г/м2.
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Список сокращений и условных обозначений

ЭМ эфирное масло

DMAPP диметилаллилпирофосфат

IPP изопентенилпирофосфат

SN1 нуклеофильноге замещение

GPP геранилпирофосфат

FPP фарнезилпирофосфат

GPPS геранилдифосфатсинтаза

LS лимоненсинтаза

L3OH (-)-лимонен-3-гидроксилаза

iPD изопиперитенолдегидрогеназа

iPR изопиперитенонредуктаза

iPI изопулегонизомераза

PR пулегонредуктаза

MR ментонредуктаза

MFS ментофурансинтаза

DOXPS 1-дезокси-D-ксилулозо-5-фосфатсинтаза

CTP цитидинтрифосфатом

ТПГ триптофангидроксилаза

ССС хлорхолинхлорид

АБК абсцизовая кислота

ГКЗ гиббереллиновая кислота
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А – Среднедекадная температура воздуха в период

исследований, °C

Месяц Декада 2012 2013 2014 2015 2016

Январь

I –0,4 –4,2 0,5 –7,0 –14,2

II –4,3 –10,6 –9,0 0,1 –9,3

III –14,4 –10,0 –16,0 –5,8 –6,6

Февраль

I –16,8 –0,8 –5,4 –4,2 0,2

II –13,8 –5,1 0,7 –2,7 –1,0

III –2,7 –4,0 –0,3 1,7 –0,6

Март

I –6,2 –7,2 2,0 1,8 1,4

II –1,6 –5,6 1,6 4,6 –0,3

III –1,2 –5,9 5,3 0,6 0,7

Апрель

I 1,3 2,3 1,2 3,2 6,2

II 8,5 9,6 8,0 5,5 8,5

III 15,4 7,4 12,3 9,9 10,2

Май

I 13,2 13,5 10,4 11,9 14,7

II 16,8 21,1 17,2 12,3 12,8

III 15,8 16,6 20,5 18,4 17,3

Июнь

I 14,4 18,9 21,4 17,4 13,6

II 19,0 19,1 13,7 17,7 18,4

III 18,0 21,9 13,7 18,7 22,6

Июль

I 22,4 21,7 20,1 20,0 19,2

II 19,4 19,2 21,1 15,9 21,6

III 21,3 16,3 22,5 19,1 21,9

Август

I 22,1 20,4 23,3 19,6 21,6

II 17,8 19,1 20,1 16,5 17,9

III 14,4 16,3 15,0 16,9 19,1

Сентябрь

I 11,9 12,5 14,3 13,0 14,5

II 14,7 11,8 12,7 13,9 11,0

III 12,4 6,5 10,5 15,3 8,6

Октябрь

I 9,4 6,8 5,8 6,5 9,9

II 8,5 6,3 5,8 4,5 3,1

III 2,3 6,9 0,1 2,7 0,9

Ноябрь

I 3,4 8,1 3,0 3,4 –1,8

II 2,3 3,1 –0,8 0,6 –2,6

III –0,8 1,0 –5,7 –1,3 –3,5

Декабрь

I –2,9 –3,2 –4,7 1,8 –6,0

II –12,6 –3,3 1,1 –0,6 –7,4

III –9,5 1,2 –7,7 –0,2 –0,6

126

Приложение Б – Среднедекадное количество осадков в период

исследований, мм

Месяц Декада 2012 2013 2014 2015 2016

Январь

I 32,2 11,1 15,2 25,1 11,0

II 20,1 24,8 24,9 15,1 35,3

III 1,9 11,4 0,9 20,4 32,0

Февраль

I 7,0 39,2 3,2 24,2 16,5

II 14,4 0,8 12,3 2,5 25,9

III 14,9 1,0 4,7 7,0 17,3

Март

I 2,9 16,3 1,0 6,3 38,7

II 19,5 40,2 13,2 0,0 2,5

III 34,9 23,8 2,2 5,6 4,9

Апрель

I 19,5 20,5 11,0 20,4 8,1

II 17,2 0,0 8,3 11,2 13,3

III 11,9 46,2 5,6 11,2 10,8

Май

I 45,8 15,5 16,6 18,2 1,3

II 11,9 5,4 1,2 50,0 20,2

III 10,0 71,9 40,2 35,7 33,7

Июнь

I 51,7 10,0 7,1 0,7 21,7

II 30,6 7,1 34,8 55,4 28,9

III 16,3 23,6 40,3 37,6 1,1

Июль

I 0,0 28,0 9,3 29,4 23,2

II 38,5 55,3 0,0 19,8 61,5

III 11,7 45,5 0,0 69,0 23,6

Август

I 1,1 21,2 7,8 1,1 24,9

II 41,1 13,2 24,6 11,6 96,8

III 35,1 56,1 32,0 5,2 30,3

Сентябрь

I 18,9 82,7 20,8 75,8 26,6

II 11,2 41,3 3,5 0,3 14,0

III 16,8 65,1 12,8 9,2 20,9

Октябрь

I 44,8 5,2 1,5 11,9 43,9

II 18,3 7,0 24,4 1,5 1,1

III 74,4 21,7 7,0 8,8 11,5

Ноябрь

I 41,9 27,3 18,6 4,4 48,9

II 3,3 6,6 0,3 19,5 32,4

III 19,3 33,4 0,0 12,7 13,5

Декабрь

I 24,3 26,3 6,8 12,0 21,8

II 0,5 11,0 32,3 21,2 5,6

III 21,8 16,5 16,6 22,1 15,2

Средний дефицит насыщения

воздуха водяным паром, гПа
3,5 3,4 4,4 3,7 3,6

ГТК 1,3 1,9 0,9 1,7 1,6
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Приложение В – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Краснодарская 2

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза
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Приложение Г – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Янтарная

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза
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Приложение Д – Хроматограммы эфирного масла мяты перечной сорта Чернолистная

Контроль

1 доза

2 доза

3 доза