ОТЗЫВ

научного руководителя

на диссертационную работу Сушковой Людмилы Олеговны на тему:
«Влияние гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной
(*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности: 4.1.3 Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин
растений

В 2011 г. Сушкова Л.О. окончила ФГОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева с присвоением квалификации «ученый агроном-эколог» по специальности «Агрехимия». В 2013 году с отличием окончила магистратуру ФГБОУ ВПО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева по направлению подготовки «Агрехимия и агропочвоведение». В период подготовки диссертации с 2013 Людмила Олеговна работала в должности инженера-лаборанта кафедры физической и органической химии, а с 2021 г. (по н.в.) в должности ассистента кафедры химии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева.

Диссертационная работа Сушковой Л.О. посвящена изучению влияния гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной (*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла. В научной работе предложены новые подходы к использованию пестицидов на мяте перечной разных сортов при выращивании в условиях Центрального региона НЗР РФ.

Сушковой Л.О. впервые на мяте перечной исследовано действие ингибитора фитоиндесатуразы – дифлюфеникана для регулирования количественного и качественного состава эфирного масла. Установлено влияние препарата на показатели биопродуктивности эфиромасличного растения: урожайность надземной массы и сбор эфирного масла. Выявлена сортовая отзывчивость мяты перечной на применение препарата в различных его концентрациях. Определены оптимальные концентрации для каждого из

изучаемых сортов мяты перечной с учетом дальнейшего использования растениеводческой продукции в различных отраслях промышленности.

Результаты исследований Сушковой Л.О. опубликованы в 16 печатных научных работ, в том числе 2 статьи в изданиях, рекомендованных перечнем ВАК РФ и 1 статья в издании, индексируемом в международной цитатно-аналитической базе данных. Результаты проведенных исследований были представлены на многочисленных всероссийских и международных научных конференциях, в том числе и на английском языке.

За время подготовки диссертации Сушкова Л.О. проявила себя как самостоятельный и целеустремленный исследователь, характеризующийся вдумчивым подходом к стоящим перед ней задачам, исполнительностью, аккуратностью и инициативностью.

Считаю, что диссертационная работа Сушковой Людмилы Олеговны на тему: «Влияние гербицида на основе дифлюфеникана на урожайность мяты перечной (*Mentha piperita* L.) и компонентный состав ее эфирного масла» отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям пп. 9-11, 13, 14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.3 Агрехимия, агропочвоведение, защита и карантин растений.

Научный руководитель:
Белопухов Сергей Леонидович,
профессор кафедры химии
ФГБОУ ВО РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева,
доктор сельскохозяйственных наук
(03.01.05 – физиология и биохимия растений),
профессор,
127434 г. Москва, ул. Тимирязевская, 49
электронный адрес: SBelopuhov@rgau-msha.ru
тел.: 8 (499) 976-32-16

10.03.2023 г.

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

Подпись
заверяю